ПРОТОКОЛ № 8
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «25» сентября 2019 г.

Присутствуют: 20 чел. (список прилагается)

Председатель Глузман А.В.

Секретарь Козина Ю. В.

	г. Ялта

ул. Севастопольская 2

актовый зал (3 этаж, ауд.18а)
	От 25 сентября 2019 года
начало заседания в 13.00

	1.  Итоги летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2018/2019 учебном году и задачи по повышению качества подготовки выпускников
Докладывает
	Игнатова О. И. - начальник учебного-методического отдела

	2.  Результаты трудоустройства выпускников 2018/2019 учебного года
Докладывает
	Литвинова Л. А. -  заведующая сектором по содействию трудоустройству выпускников

	3. Кадровый потенциал профессорско-преподавательского состава Академии и основные задачи по его развитию

Докладывает
	Кот Т. А. – директор ИППИО; Береснев А. А. – директор ИФИИ; Тимиргалеева Р.Р. – директор ИЭУ; Седых А. И. – директор ЭГК

	4. Разное

1. СЛУШАЛИ: начальника учебно-методического отдела Игнатову О. И.

Об  итогах летней промежуточной аттестации, государственной итоговой аттестации обучающихся в 2018/2019 учебном году и задачах по повышению качества подготовки выпускников
1. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию начальника учебно-методического отдела Академии Игнатовой О.И., учёный совет постановил:
1.1. информацию о результатах летней промежуточной и государственной итоговой аттестаций 2018/2019 учебного года и задачах по повышению качества подготовки выпускников принять к сведению.
1.2. Директорам институтов, колледжа:
1.2.1. на заседаниях учёных советов институтов, кафедр, педагогического совета колледжа, цикловых комиссий, собраниях академических групп всесторонне проанализировать итоги летней промежуточной аттестации:
1.2.2. до 08.10.2019 г. согласно графику организовать пересдачи академических задолженностей обучающимися, переведёнными на последующие курсы условно, а также дополнительные мероприятия по повышению эффективности учебно-воспитательного процесса;
1.2.3. активизировать работу кураторов академических групп, имеющих академические задолженности по итогам летней промежуточной аттестации;
1.3. Заведующим кафедрами, цикловыми комиссиями:
1.3.2. усилить ответственность научных руководителей обучающихся выпускных курсов по соблюдению графика написания выпускной квалификационной работы.
1.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: заведующую сектором по содействию трудоустройству выпускников Литвонову Л. А.

О результатах трудоустройства выпускников 2018/2019 учебного года
2. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию Литвиновой Л. А. о результатах трудоустройства выпускников 2018/2019 уч. года, директорат постановил:

2.1. информацию заведующей сектором по содействию трудоустройству выпускников принять к сведению.
2.2. Результаты трудоустройства выпускников 2018/2019 уч. года считать удовлетворительными.
2.3. Заведующей сектором по содействию трудоустройству выпускников Литвиновой Л. А.:
2.3.1. до 29.09.2019 г. совместно с директорами институтов провести совещание по вопросам планирования работы на 2019/2020 учебный год;
2.3.2. до 29.09.2019 г. подготовить график тренинговых занятий по программе «От первокурсника до выпускника» (вопросы законодательства РФ о трудоустройстве молодых специалистов на современном рынке труда);

2.3.3. до 05.10.2019 г. составить график проведения мероприятий на профильных предприятиях работодателей-партнеров (в рамках «Дней карьеры» структурных подразделений);

2.3.4. ежемесячно обновлять базу вакансий в контактной группе  Академии;
2.3.5. продолжить работу по подписанию Соглашений с работодателями с целью организации трудоустройства обучающихся и выпускников на профильных предприятиях;
2.3.6. в течение  2019/2020 учебного года совместно с ответственными за трудоустройство выпускников по институтам и колледжу подготовить и начать работу клуба «Перспектива»   с привлечением к участию в нем обучающихся 2-6 курсов и профильных работодателей.
2.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителя директора Академии Горбунову Н. В.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: директоров институтов

О кадровом потенциале профессорско-преподавательского состава Академии и основных задачи по его развитию
3. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив информацию директоров институтов, колледжа ученый совет постановил:
3.1. информацию о развитии кадрового потенциала профессорско-преподавательского состава Академии принять к сведению.
3.2. Заведующим кафедрами:
3.2.1. до 31.12.2019 г. на заседаниях кафедры заслушать вопрос об организации подготовки высококвалифицированных кадров на базе институтских, межинститутских, кафедральных, межкафедральных и научно-исследовательских центров через сектор аспирантуры и докторантуры, а также путем привлечения к выполнению фундаментальных и прикладных научно-исследовательских работ преподавателей кафедр;
3.2.2. активизировать преподавателей и сотрудников кафедр на своевременное прохождение курсов повышения квалификации и получение дополнительного образования, соответствующего профилю направлений подготовки кафедры;
3.2.3. расширить спектр привлечения из числа руководителей и работников организаций, деятельность которых связана с направленностью (профилем) реализуемых образовательных программ (имеющих стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет) к работе на кафедрах Академии.

3.3. Контроль выполнения решения ученого совета возложить  директора Академии Глузмана А. В.

Принято единогласно.

4. РАЗНОЕ
4.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Горбунову Н. В.

О рекомендации к изданию

4.1. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию:

- Пирожкова А.О. Methods of teaching foreign languages: lectures: курс лекций — учебное пособие для обучающихся профиля подготовки 45.03.01 «Зарубежная филология (английский язык и зарубежная литература)».
 - Пирожкова A. О. Становление гражданина, или лексикон современного ребёнка : учебно-методическое пособие для будущих педагогов, воспитателей дошкольных учреждений, психологов, лингвистов, предметом исследования которых является детская речь, широкого круга читателей.
Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора Академии Горбунову Н. В.

О внесении изменений в состав ученого совета
4.2. ПОСТАНОВИЛИ:

Исключить из членов ученого совета Гадомскую Полину, обучающуюся ИППИО, в связи с окончанием обучения. Включить в состав ученого совета Черныш Анну, обучающуюся ИППИО.

Принято единогласно.
4.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономарёву Е.Ю.

О рекомендации к изданию монографии
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию монографию: Горбунова Н.В., Глузман Н.А. Подготовка будущих воспитателей к работе с детьми дошкольного возраста: современные стратегии.
Принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономарёву Е.Ю.

О принятии тем кандидатских диссертаций
4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Принять следующие темы:

АСПИРАНТЫ
	№
	Ф.И.О. обучающегося
	Темы НКР (название темы  на иностранном языке,если защищается на иностр. языке)
	Шифр специальности
	Научный руководитель Ф.И.О. (ученая степень и звание)

	ПЕДАГОГИКА

	1.
	Браславская
Елена Алексеевна

	«Развитие иноязычного образования в средних и высших учебных заведениях Крыма (конец 20 - 21 века)»
	13.00.01
	Шушара Т. В. докт. пед. наук, доц.

	2.
	Волошина
Татьяна
Александровна

	«Формирование межпредметных способов деятельности у будущих  учителей музыки в региональном образовательном пространстве»
	13.00.08
	Глузман А.В., докт. пед. наук, проф.

	3.
	Проботюк
Людмила
Олеговна

	«Формирование готовности будущих педагогов-психологов к профессиональному консалтингу»
	13.00.08
	Глузман Ю.В., докт. пед. наук, доц.

	4.
	Яшникова
Наталья
Владимировна

	«Формирование готовности будущих специалистов морских вузов к профессионально-ориентированной иноязычной коммуникации средствами контекстного обучения»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	5.
	Снатович
Анжелика
Богдановна

	«Развитие конструктивно-графических умений будущих архитекторов на основе интегративного подхода»|
	13.00.08
	Горбунова Н. В., докт. пед. наук, проф.

	6.
	Варлагина

Мария Викторовна

	«Этнопедагогические традиции семейного воспитания немцев Крыма (19–20 вв.)».
	13.00.01
	Редькина Л.И., докт. пед. наук, проф.

	ИСТОРИКИ

	7.
	Царина
Мария
Александровна

	«Мемориальная память Второй мировой войны на примере России и Польши»
	07.00.03
	Шендрикова С.П., докт. истор. наук, доц.

	8.
	Шевчик
Руслан Владимирович

	«Оккупационная политика немецко-румынской власти на Юге Украины и в Крыму в 1941–1944 гг.»
	07.00.03
	Шендрикова С.П., докт. истор. наук, доц.

	ПСИХОЛОГИ

	9.
	Залевская
Яна
Геннадиевна
	«Развитие Я-концепции будущих психологов методом психоанализа неавторского рисунка»
	19.00.13
	Усатенко О.Н., канд. псих. наук, доц.

СОИСКАТЕЛИ
	№
	Ф.И.О.
	Темы НКР (название темы  на иностранном языке,если защищается на иностр. языке)
	Шифр специальности
	Научный руководитель Ф.И.О. (ученая степень)

	1.
	Гемеджи
Авва Сервиновна
	«Создание национально-ориентированных учебников и учебных пособий для начальной школы в Крыму (в 19 – начале 20 вв».
	13.00.01
	Редькина Л.И., докт. пед. наук, проф.

	2.
	Сивцева

Александра Сергеевна
	«Формирование иноязычной коммуникативной компетентности будущих врачей в образовательном процессе ВУЗа»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	3.
	Олейников
Николай Николаевич
	«Подготовка будущих педагогов к профессиональной деятельности с использованием дистанционных образовательных технологий»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	4.
	Теленская
Дарья
Юрьевна
	«Формирование художественного вкуса у студенческой молодежи средствами театрального и эстрадного искусства»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	5.
	Шостак
Марина Анатольевна
	«Формирование управленческой культуры будущих менеджеров индустрии гостеприимства в условиях цифровой трансформации высшего образования»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	6.
	Павловская
Надежда
Константиновна
	«Формирование педагогического имиджа будущего учителя начальных классов»
	13.00.08
	Глузман Н.А., докт. пед. наук, проф.

	7.
	Хитущенко
Виталина Валерьевна
	«Иноязычная профессиональная подготовка студентов-филологов в информационно-образовательной среде вуза на основе СДО Moodl »
	13.00.08
	Головко О.Н.
 докт. пед. наук, доц.

	8.
	Никейцева
Ольга
Николаевна
	«Профессиональная иноязычная практико-ориентированная подготовка будущих специалистов в сфере туризма в социкультурной среде ВУЗа»
	13.00.08
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

	9.
	Мерзлякова

Ольга Александровна
	«Формирование готовности к межкультурной коммуникации при обучении английскому языку людей третьего возраста в личностно-ориентированной образовательной среде»
	13.00.01
	Горбунова Н.В., докт. пед. наук, проф.

ПЕРЕУТВЕРЖДЕНИЕ ТЕМЫ  АСПИРАНТАМИ СТАРШИХ КУРСОВ
	№
	Ф.И.О.
	Темы НКР (название темы  на иностранном языке,если защищается на иностр. языке)
	Шифр специальности
	Научный руководитель Ф.И.О. (ученая степень и звание)

	1.
	Данилин
Петр Николаевич
(07.00.03)
	«Деятельность Коммунистической партии на примере СССР и КНР: исторический опыт»
	07.00.03
	Шендрикова С.П., докт. истор. наук, доц.

	2.
	Рудакова
Ольга
Александровна
	«Психологические особенности развития эмоционального интеллекта будущего психолога в условиях профессиональной подготовки»
	19.00.13
	Пономарева Е.Ю., каннд. псих.н., проф.

4.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора академии Пономарёву Е.Ю.

О рекомендациии Шевченко О.К.  к поступлению в докторантуру

4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Шевченко Олега Константиновича к поступлению в докторантуру Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Казанский (Приволжский) федеральный университет” по специальности «09.00.11 — Социальная философия».
Тема докторской диссертации: «Хронотопный регион власти (археология Pax Yalta в русском историческом тексте)»
Принято единогласно.

Председатель
   А.В.Глузман

Секретарь
  Ю. В. Козина